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KURIKULUM ITB 2013-2018 – PROGRAM SARJANA 
 
Program Studi Seni Rupa 
Fakultas Seni Rupa dan Desain 

 
 
1 Peta Kebutuhan Sumberdaya Manusia 
 

Tabel Kebutuhan Dosen dan Asisten 

No Kode dan Mata Kuliah 
Jumlah kelas per 

penawaran 
Kebutuhan 

Dosen Asisten 

1. SR 2001 Studio Seni Rupa I 3 3 3 

2.  SR 2002 Studio Seni Rupa II 3 3 3 

3. SR 2003 Seni Lukis Pilihan 1 1  

4.  SR 2004 Seni Patung Pilihan 1 1  

5. SR 2005 Seni Grafis Pilihan 1 1  

6. SR 2006 Seni Keramik Pilihan 1 1  

7. SR 2007 Teknik Kertas Seni 1 1  

8. SR 2101 Sejarah Kebudayaan 1 1 1 

9. SR 2102 Gambar III  2 2 2 

10. SR 2103 Estetika I 1 1 1 

11. SR 2104 Pengantar Seni Rupa 1 1 1 

12. SR 2105 Media Seni 1 1 1 

13. SR 2201 Sejarah Seni Rupa Barat 1 1 1 

14. SR 2202 Gambar IV 2 2 2 

15. SR 2203 Sejarah Seni Rupa Asia 1 1 1 

16.  SR 2204 Tinjauan Seni Rupa 1 1  

17.  SR 3001 Studio Seni Rupa 2D I 3 3 3 

18. SR 3002 Studio Seni Rupa 2D II 3 3 3 

19. SR 3003 Studio Seni Rupa 3D I 2 2 2 

20. SR 3004 Studio seni Rupa 3D II 1 1 1 

21. SR 3005 Studio Intermedia I 1 1 1 

22. SR 3006 Studio Intermedia II 1 1 1 

23. SR 3007 Kajian Seni I 1 1 1 

24.  SR 3008 Kajian Seni II  1 1 1 

25. SR 3091 Seminar  5 - 

26. SR 3101 Metoda Penciptaan Seni 1 1 1 

27.  SR 3102 Seni dan Ruang Publik I 1 1 1 

28.  SR 3103 Metodologi Pnelitian Seni I 1 1 1 

29. SR 3104 Sejarah Seni Rupa Modern 1 1 1 

30. SR 3105 Sejarah Seni Rupa Islam 1 1  

31. SR 3106 Seni dan Ekonomi Pasar 1 1 1 

32. SR 3107 Seni Cetak Digital 1 1 1 

33. SR 3108 Seni dan Spiritualitas 1 1 1 

34. SR 3109 Budaya Visual 1 1 1 

35. SR 3202 Seni dan Ruang Publik II 1 1 1 

36. SR 3201 Sejarah Seni Rupa Indonesia I 1 1 1 

37. SR 3202 Seni dan Ruang Publik II  1 1 1 

38. SR 3203 Estetika II 1 1 1 

39. SR 3204 Manajemen Seni I 1 1 1 

40. SR 3205 Antropologi Seni 1 1 1 

41.  SR 3206 Fotografi Seni 1 1 1 

42. SR 3207 Seni Media Baru 1 1 1 

43. SR 4001 Studio Seni Rupa 2D III 3 3 3 

44. SR 4002 Studio Seni Rupa 3D III 3 3 3 
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45. SR 4003 Studio Intermedia III  2 2 2 

46. SR 4004 Kajian Seni III 1 1 1 

47. SR 4091 Penulisan Proyek Seni 1 1 1 

48. SR 4092 Tugas Akhir Seni Rupa  4  

49. SR 4101 Seni Eksperimental  1 1  

50. SR 4102 Publikasi Karya  1 2 1 

51. SR 4103 Kritik Seni Rupa I 1 1 1 

52. SR 4104 Sejarah Seni Rupa Indonesia II 1 1 1 

53. SR 4105  Sosiologi Seni I 1 1 1 

54. SR 4106 Komunikasi Seni  1 1 1 

55. SR 4201 Semiotika I 1 1 1 

56. SR 4202 Seni Rupa, Ilmu dan Teknologi 1 1  

57. SR 4103 Kritik Seni Rupa II 1 1 1 

58. SR 4204 Psikologi Seni 1 1  

59. SR 4205 Kajian Perempuan dalam Seni 
Rupa I  

1 1 1 

60. SR 4208 Seni Rupa dan Lingkungan 1 1 1 
 

Tabel Ketersediaan Dosen  

No. Nama dosen 
Bidang 
keilmuan 

Kualifikasi 
pendidikan 

Jabatan 
fungsional 

SR 2001 Studio Seni Rupa I 

 
Dadang Sudrajat, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister Lektor 

 
Dr. Tisna Sanjaya, MSch. Seni Grafis Doktor Lektor 

 
Dr. Dikdik Sayadikumullah, MSn. Seni Lukis Doktor Asisten Ahli 

SR 2002 Studio Seni Rupa II 

 
Muksin, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister Lektor 

SR 2003 Seni Lukis Pilihan 

 
Dadang Sudrajat, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister Lektor 

SR 2004 Seni Patung Pilihan 

 
Drs. Pius Prio Wibowo Seni patung Sarjana Asisten Ahli 

SR 2005 Seni Grafis Pilihan 

 
Dr.Nuning Damayanti Seni Grafis Doktor Lektor 

SR 2006 Seni Keramik Pilihan 

 
Drs. Bambang Prasetyo Kartono Seni 

keramik 
Sarjana Lektor Kepala 

SR 2007 Teknik Kertas Seni 

 
Muksin, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister Lektor 

SR 2101 Sejarah Kebudayaan 

 
Dr. Yustiono Estetika Doktor Lektor Kepala 

SR 2102 Gambar III  

 
Oco Santoso, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister Lektor 

 
Drs. Bambang Ernawan, M.Sn. Seni Lukis Magister Lektor 

SR 2103 Estetika I 

 
Irma Damayanti, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 2104 Pengantar Seni Rupa 

 
Dr. Andryanto Rikrik Kusmara, M.Sn. Seni patung Doktor Lektor 

SR 2105 Media Seni 
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Dr. Andryanto Rikrik Kusmara, M.Sn. Seni patung Doktor Lektor 

SR 2201 Sejarah Seni Rupa Barat 

 
Dr. Agung Hujatnika, S.Sn., M.Sn. Estetika Doktor Asisten Ahli 

SR 2202 Gambar IV 

 
Oco Santoso, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister Lektor 

 
Dr. Dikdik Sayadikumullah, MSn. Seni Lukis Doktor Asisten Ahli 

SR 2203 Sejarah Seni Rupa Asia 

 
Dr. Ira Adriati, M.Sn. Estetika Doktor Lektor 

SR 2204 Tinjauan Seni Rupa 

 
Drs. Rizki Akhmad Zaelani Harry Seni lukis Sarjana Lektor 

SR 3001 Studio Seni Rupa 2D I 

 
Prof. Dr. Setiawan Sabana, MFA Seni grafis Doktor Guru Besar 

 
Willy Himawan, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister CPNS 

 
Oco Santoso, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister Lektor 

SR 3003 Studio Seni Rupa 3D I 

 
Nurdian Ichsan, S.Sn., M.Sn Seni 

keramik 
Magister Asisten Ahli 

 
Drs. Pius Prio Wibowo Seni patung Sarjana Asisten Ahli 

SR 3005 Studio Intermedia I 

 
Deden Hendan Durahman, MSch Intermedia Magister Asisten Ahli 

SR 3007 Kajian Seni I 

 
Dr. Yustiono Estetika Doktor Lektor Kepala 

SR3002 Studio Seni Rupa 2D II (Seni Rupa) 

 
Drs. Bambang Ernawan, M.Sn. Seni Lukis Magister Lektor 

 
Dr. Dikdik Sayadikumullah, MSn. Seni Lukis Doktor Asisten Ahli 

SR 3004 Studio seni Rupa 3D II 

 
Drs. Asmudjo Jono Irianto, M.Sn. Seni 

keramik 
Magister Lektor 

 
Budi Adi Nugroho, S.Sn., M.Sn Seni patung Magister CPNS 

SR 3006 Studio Intermedia II 

 
Dr. Agung Hujatnika, S.Sn., M.Sn. Estetika Doktor Asisten Ahli   

SR 3008 Kajian Seni II 

 
Dr. Yustiono Estetika Doktor Lektor Kepala 

SR 3091 Seminar 

 
Dr. Ira Adriati, M.Sn. Estetika Doktor Lektor 

SR 3101 Metoda Penciptaan Seni 

 
Irma Damayanti, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 3102 Seni dan Ruang Publik I 

 
Drs. Pius Prio Wibowo Seni patung Sarjana Asisten Ahli 

SR 3103 Metodologi Pnelitian Seni I 

 
Dr. Ira Adriati, M.Sn. Estetika Doktor Lektor 

SR 3104 Sejarah Seni Rupa Modern 

 
Irma Damayanti, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 3105 Sejarah Seni Rupa Islam 
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Dr. Ira Adriati, M.Sn. Estetika Doktor Lektor 

SR 3106 Seni dan Ekonomi Pasar 

 
Aminudin TH Siregar, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 3107 Seni Cetak Digital 

 
Deden H. Durahman, S.Sn., M.Sch. Seni 

Intermedia 
Magister Asisten Ahli 

SR 3108 Seni dan Spiritualitas 

 
Dr. Yustiono Estetika Doktor Lektor Kepala 

SR 3109 Budaya Visual 

 
Irma Damayanti, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 3201 Sejarah Seni Rupa Indonesia I 

 
Dr. Ira Adriati, M.Sn. Estetika Doktor Lektor 

SR 3202 Seni dan Ruang Publik II  

 
Drs. Pius Prio Wibowo Seni patung Sarjana Asisten Ahli 

SR 3203 Estetika II 

 
Dr. Yustiono Estetika Doktor Lektor Kepala 

SR 3204 Manajemen Seni I 

 
Dr. Agung Hujatnika, S.Sn., M.Sn. Estetika Doktor Asisten Ahli 

SR 3205 Antropologi Seni 

 
Dr. Ira Adriati, M.Sn. Estetika Doktor Lektor 

SR 3206 Fotografi Seni 

 
Deden H. Durahman, S.Sn., M.Sch. Seni 

Intermedia 
Magister Asisten Ahli 

SR 3207 Seni Media Baru 

 
Dr. Agung Hujatnika, S.Sn., M.Sn. Estetika Doktor Asisten Ahli 

SR 4001 Studio Seni Rupa 2D III 

 
Dr. Dikdik Sayahdikumullah, M.Sn Seni lukis Doktor Asisten Ahli 

 
Prof. Dr. Setiawan Sabana, MFA Seni grafis Doktor Guru Besar 

 
    

SR 4002 Studio Seni Rupa 3D III(Seni Rupa) 

 
Drs. Asmudjo Jono Irianto, M.Sn. Seni 

keramik 
Magister Lektor 

 
Dr. Andryanto Rikrik Kusmara, M.Sn. Seni patung Doktor Lektor 

SR 4003 Studio Intermedia III 

 
Deden H. Durahman, S.Sn., M.Sch. Seni 

Intermedia 
Magister Asisten Ahli 

 
Drs. Asmudjo Jono Irianto, M.Sn. Seni 

keramik 
Magister Lektor 

SR 4004 Kajian Seni III 

 
Dr. Yustiono Estetika Doktor Lektor Kepala 

SR 4091 Penulisan Proyek Seni 

 
Drs. Rizki Akhmad Zaelani Harry Seni lukis Sarjana Lektor 

SR 4101 Seni Eksperimental  

 
Dr. Tisna Sanjaya, M.Sch. Seni grafis Doktor Lektor 

 
Drs. Asmudjo Jono Irianto, M.Sn. Seni 

keramik 
Magister Lektor 
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SR 4102 Publikasi Karya  

 
Dr. Andryanto Rikrik Kusmara, M.Sn. Seni patung Doktor Lektor 

 
Willy Himawan, S.Sn., M.Sn Seni lukis Magister CPNS 

SR 4103 Kritik Seni Rupa I 

 
Aminudin TH Siregar, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 4104 Sejarah Seni Rupa Indonesia II 

 
Aminudin TH Siregar, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 4105  Sosiologi Seni I 

 
Dr. Agung Hujatnika, S.Sn., M.Sn. Estetika Doktor Asisten Ahli 

SR 4106 Komunikasi Seni  

 
Dr. Agung Hujatnika, S.Sn., M.Sn. Estetika Doktor Asisten Ahli 

SR 4201 Semiotika I 

 
Irma Damayanti, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 4202 Seni Rupa, Ilmu dan Teknologi 

 
Dr. Agung Hujatnika, S.Sn., M.Sn. Estetika Doktor Asisten Ahli 

SR 4103 Kritik Seni Rupa II 

 
Aminudin TH Siregar, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 4204 Psikologi Seni 

 
Irma Damayanti, M.Sn. Estetika Magister Lektor 

SR 4205 Kajian Perempuan dalam Seni Rupa I  

 
Dr. Ira Adriati, M.Sn. Estetika Doktor Lektor 

SR 4208 Seni Rupa dan Lingkungan 

 
Dr. Tisna Sanjaya, M.Sch. Seni grafis Doktor Lektor 

  
   

 
 
 
 
2 Peta Kebutuhan Sarana dan Prasarana 
 

Tabel Kebutuhan Dosen dan Asisten 

No. Kode dan nama matakuliah 
Jumlah 

kelas per 
penawaran 

Jumlah 
ruang 
kuliah 
dan 

kapasitas 

Jumlah set 
peralatan 

laboratorium 
atau studio 

Jumlah 
set 

peralatan 
TIK 

Fasilitas 
lain 

1. SR 2001 Studio Seni Rupa I 2 2/40 mhs 40 2 2 

2.  SR 2002 Studio Seni Rupa II 2 2/40 mhs 40 2 2 

3. SR 2003 Seni Lukis Pilihan 1 1/25 mhs 25 1 1 

4.  SR 2004 Seni Patung Pilihan 1 1/25 mhs 25 1 1 

5. SR 2005 Seni Grafis Pilihan 1 1/25 mhs 25 1 1 

6. SR 2006 Seni Keramik Pilihan 1 1/25 mhs 25 1 1 

7. SR 2007 Teknik Kertas Seni 1 1/25 mhs 25 1 1 

8. SR 2101 Sejarah Kebudayaan 1 1/40 mhs 2 1 1 

9. SR 2102 Gambar III 2 2/25 mhs 25 1 1 

10. SR 2103 Estetika I 1 1/40 mhs 2 1 1 

11. SR 2104 Pengantar Seni Rupa 1 1/40 mhs 2 1 1 

12. SR 2105 Media Seni 1 1/40 mhs 2 1 1 

13. SR 2201 Sejarah Seni Rupa 
Barat 

1 
1/40 mhs 2 1 1 
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14. SR 2202 Gambar IV 2 2/25 mhs 25 2 1 

15. SR 2203 Sejarah Seni Rupa Asia 1 1/40 mhs 2 1 1 

16.  SR 2204 Tinjauan Seni Rupa 1 1/40 mhs 2 1 1 

17.  SR 3001 Studio Seni Rupa 2D I 3 3/15 mhs 15 2 1 

18. SR 3002 Studio Seni Rupa 2D II 3 3/15 mhs 15 2 1 

19. SR 3003 Studio Seni Rupa 3D I 2 3/15 mhs 15 2 1 

20. SR 3004 Studio seni Rupa 3D II 2 3/15 mhs 15 2 1 

21. SR 3005 Studio Intermedia I 1 1/15 mhs 15 2 1 

22. SR 3006 Studio Intermedia II 1 1/15 mhs 15 2 1 

23. SR 3007 Kajian Seni I 1 1/15 mhs 15 2 1 

24.  SR 3008 Kajian Seni II 1 1/15 mhs 15 2 1 

25. SR 3091 Seminar 1     

26. SR 3101 Metoda Penciptaan Seni 1 1/40 mhs 2 1 1 

27.  SR 3102 Seni dan Ruang Publik I 1 1/25 mhs 1 1 1 

28.  SR 3103 Metodologi Pnelitian 
Seni I 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

29. SR 3104 Sejarah Seni Rupa 
Modern 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

30. SR 3105 Sejarah Seni Rupa 
Islam 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

31. SR 3106 Seni dan Ekonomi 
Pasar 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

32. SR 3107 Seni Cetak Digital 1 1/25 mhs 2 1 1 

33. SR 3108 Seni dan Spiritualitas 1 1/40 mhs 2 1 1 

34. SR 3109 Budaya Visual 1 1/40 mhs 2 1 1 

35. SR 3202 Seni dan Ruang Publik 
II 

1 
1/40 mhs    

36. SR 3201 Sejarah Seni Rupa 
Indonesia I 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

37. SR 3202 Seni dan Ruang Publik 
II 

1 
1/25 mhs 1 1 1 

38. SR 3203 Estetika II 1 1/40 mhs 2 1 1 

39. SR 3204 Manajemen Seni I 1 1/40 mhs 2 1 1 

40. SR 3205 Antropologi Seni 1 1/40 mhs 2 1 1 

41.  SR 3206 Fotografi Seni 1 1/25 mhs 2 1 1 

42. SR 3207 Seni Media Baru 1 1/25 mhs 2 1 1 

43. SR 4001 Studio Seni Rupa 2D III 3 3/15 mhs 15 2 1 

44. SR 4002 Studio Seni Rupa 3D III 2 3/15 mhs 15 2 1 

45. SR 4003 Studio Intermedia III 1 1/15 mhs 15 2 1 

46. SR 4004 Kajian Seni III 1 1/15 mhs 15 2 1 

47. SR 4091 Penulisan Proyek Seni      

48. SR 4092 Tugas Akhir Seni Rupa 1     

49. SR 4101 Seni Eksperimental 1 1/40 mhs 2 1 1 

50. SR 4102 Publikasi Karya 1 1/40 mhs 2 1 1 

51. SR 4103 Kritik Seni Rupa I 1 1/40 mhs 2 1 1 

52. SR 4104 Sejarah Seni Rupa 
Indonesia II 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

53. SR 4105  Sosiologi Seni I 1 1/40 mhs 2 1 1 

54. SR 4106 Komunikasi Seni 1 1/40 mhs 2 1 1 

55. SR 4201 Semiotika I 1 1/40 mhs 2 1 1 

56. SR 4202 Seni Rupa, Ilmu dan 
Teknologi 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

57. SR 4103 Kritik Seni Rupa II 1 1/40 mhs 2 1 1 

58. SR 4204 Psikologi Seni 1 1/40 mhs 2 1 1 

59. SR 4205 Kajian Perempuan 
dalam Seni Rupa I 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

60. SR 4208 Seni Rupa dan 
Lingkungan 

1 
1/40 mhs 2 1 1 

 


